汪

攻

育

财

教

省

省

苏

苏

苏财 教 ‘⒛ 16J167号

厅
牛^

厅

关于做好免除普通高中建档立卡家庭
经济因难学生学杂费有关工作的通知

各市、县 (市、区)财政局、教育局:

根据《财政部教育部关于做好免除普通高中建档立卡家庭经

济困难学生学杂费有关工作的通知》(财教明电E2o16)1号)、

《关于免除普通高中建档立卡家庭经济困难学生学杂费的意见》

(财教 匚zO16〕⒛2号)和《省财政厅省教育厅省挟贫工作领导

小组办公室关于对建档立卡家庭经济困难学生加强教育资助工

作的意见》(苏财教 匚⒛16〕151号)精神,为确保免除普通高

- 1 =

中建档立卡家庭经济困难学生学杂费政策顺利实施,现将有关事

项通知如下。

一、关于免学杂费有关问题

(一)免学杂费对象

免学杂费对象为普通高中建档立卡等家庭经济困难学生(含
1非
建档立卡的家庭经济困难残疾学生、农村低保家庭学生、农村

特困救助供养学生)。其中,建档立卡家庭经济困难学生是指符

合国务院挟贫办发布的《挟贫开发建档立卡工作方案》相关规定,

在全国挟贫开发系统中建立电子信息档案,持有《扶贫手册》的

普通高中学生。

(二)免学杂费标准

免学杂费标准按当地政府及其物价、财政主管部门批准的学

费标准执行 (不含住宿费)。

(三)财政补助方式

对公办学校,因免学杂费导致学校收入减少的部分,建档立

卡家庭经济困难学生的免学杂费资金由省财政按照免学杂费人

数和免学杂费标准每生每年 16O0元补助学校,其余符合条件学

生的资金由当地财政按照免学杂费人数和免学杂费标准补助学

校。

对民办学校,按照享受免学杂费政策学生人数和当地同类型

公办学校免学杂费标准,比照公办学校补助方式由省财政和当地

财政予以补助。其中,民办学校学杂费标准高于当地同类型公办

学校学费标准的部分,学校可以按规定继续向学生收取。

- 2 -

(四)财政补助资金拨付时间

为保证普通高中正常运转,避免因免收或退费造成学校出现

资金缺口,近日,省财政已预下建档立卡家庭经济困难学生的

2016年秋季学期免学杂费资金。各市、县 (市、区)财政部门

要按照特事特办的原则,采取有力措施,将省财政补助资金和地

方财政应承担的补助资金,最晚应于zO16年9月30日前拨付到

普通高中。各市、县 (市、区)教育部门应在免学杂费补助资金

下达后,尽快组织学校启动相关学杂费免收或退还工作。

(五)学杂费免收及退还工作

今年秋季学期开学时,不得向符合免学杂费条件的普通高中

学生收取学杂费。已收取学杂费的普通高中,应及时向学生退还

已缴纳的2016年秋季学期学杂费(不含住宿费、按学年缴纳学

杂费的,也应一次性退还学生。学杂费退还工作最晚应于 2016

年10月底前完成。

公办学校按照
“
收多少,退多少

”
的原则,向符合免学杂费条

件的学生退还实际收取的学杂费。民办学校按当地同类型公办学

校退费标准退费,学杂费标准高于当地同类型公办学校的部分可

不退还学生;低于公办学校学杂费标准的,按学生实际缴纳学费

标准退还。

(六)其他事项

各市、县(市、区)出台的普通高中免学杂费政策范围宽于

或标准高于省要求的,可继续执行。

二、加强管理,确保政策落实到位

- 3 -

各市、县 (市、区)教育部门要加强学校基础管理工作,完

善学生学籍信息管理系统;做好与民政部门、扶贫办公室、残疾

人联合会相关数据对接,加强符合免学杂费条件学生的资格认定

工作,保证学生基本信`恝真实准确,指导和督促学校公示享受免

学杂费政策的学生信息,确保
“公开、公平、公正

”。各市、县(市、
′
区)应汇总统计所属学校免学杂费具体情况 (详见附件),并于

⒛16年9月25日前登录
“江苏省学生资助管理系统

”,完成数据

上报工作,没有免学杂费情况的市、县 (市、区),请“零
”上报,

省财政将根据
“江苏省学生资助管理系统

”
的学生信息予以清算。

各市、县 (市、区)财政和教育部门要加大监督检查力度,对虚

报学生人数、骗取财政资金等行为,将依法严肃查处。省财政厅

和省教育厅将于11月份,组织检查组抽查各地政策落实情况。

附件:普通高中建档立卡家庭经济困难学生免学杂费情况表

溉鑫宀

-4-

媵
卣
焘 炉
甾
基

辚纛肄

图 樵
胆 愁
宾 挢 剁
兴 鞣 斟

蟋
《
划
斟
眠
懋
骶
热
肼
珉
洲
{卟

檠 麒
靼 诋 划
兴 懋 肼

螓 巛
唰 懋
麒 锼 剁
蕊 图 舳

坻 锼
芈 【l
倒 螓
靼 唰 删
删 麒 舯

卡
《口
舢
剞

凶

忙
ˇ

蝴
×

×

凶

忙
ˇ

蝴
×

×

凶

怛
ˇ

蝴
×

×

l⒄

︱

°碌
鄄
盱
※
轵
盱
锕
剞
辎
雌
R
烨
鉴
晏
焘
褂
熹
ˇ
、恧
婴
K
口
蝉
媵
︱
忠
舢
剞
氓
愚
R
烨
鉴
髁
热
排
。·导
t
R
卡
姬
翎
剞
ˇ̀

°恻
恻
以
楸
口
K
、
卡
勰
副
粼
︱
磐
郁

、≤
娌
〓愚
账
鬯
鞍
兴
蚁
Ⅸ
半
川
靼
删
蚁
崧
李
粼
憾
憷
忌
划
排
眠
褂
椒
热
排
斌
刚
腓
.
d
〓划

<
^
鼷
斟
·<
`
氓
〓羽
腓

髁
冬
胆
锯
祗
扑
氓
羽
秭
樊
医
忭
唰
烘
柢
半
羽
靼
谳
艹
狙
刚
粗

世
圭

抄送:财政部、教育部

江苏省教育厅办公室

- 6 -

2016年9月12日印发